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АНОТАЦІЯ

Молоштан Д. В. Удосконалення виробництва та ремонту листових деталей

засобів транспорту з метою підвищення ресурсу. Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.20 – експлуатація та ремонт засобів транспорту. –

Національний транспортний університет, Міністерство освіти і науки України,

Київ, 2021.

Робота присвячена розв’язанню науково-практичного завдання підвищення

ресурсу та експлуатаційної надійності листових деталей транспортних засобів

завдяки удосконаленню та розвитку конструктивно-технологічного формування

для прогнозування життєвого циклу виробу.

Надано аналіз методів підвищення ресурсу та експлуатаційної надійності

листових деталей транспортних засобів і чинників, що впливають на життєвий

цикл виробу. Визначено, що основними методами поліпшення показників

експлуатаційної надійності листових деталей, залежно від їх функціонального

призначення, є вдосконалення технології виробництва заготовок (листових,

профільних, трубчастих) з використанням інгібіторів корозії унаслідок

пластичного деформування прокаткою та профілюванням; удосконалення

конструкції деталі та технологій листового штампування, раціональний вибір

матеріалів на стадії виробництва та ремонту. Обґрунтовано актуальність

досліджень щодо підвищення ресурсу листових деталей транспортних засобів.

Це пов’язано з тим, що насьогодні моральне та фізичне зношування засобів

транспорту України становить 70–80% основних фондів автомобільних і

залізних доріг і зі збільшенням обсягу перевезення обумовлено інтенсивною

експлуатацією транспортних засобів. Це може призвести до негативних

технологічних, економічних і соціально екологічних наслідків.

Виконано вибір напрямів досліджень забезпечення необхідної або

оптимальної довговічності та експлуатаційної надійності транспортних засобів,

яка забезпечується на всіх етапах виробництва та експлуатації.
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 На сучасному етапі найбільш ефективним методом проєктування

транспортного засобу є метод конструктивно-технологічного формування.

Проте цей метод не враховує ієрархічність процесу проєктування, необхідність

вибору дієвої стратегії та загального плану виробництва. Окрім того, для

створення транспортного засобу необхідний великий «фонд» накопичених

знань, «фонд» перспективних досліджень і напрямів розвитку. Тому доцільно

метод конструктивно-технологічного формування назвати методом

дослідницько-конструктивно-технологічного формування. Це сприятиме

розробці науково обґрунтованих методів і методик проєктування та

виробництва. Резервом підвищення ресурсу листових деталей транспортних

засобів є залучення системного підходу до створення структурно-

функціональної моделі конструкції транспортного засобу та цеху

листоштампувального виробництва (виробничого або ремонтного) на підстві

поняття життєвого циклу виробу від моменту вибору дієвої стратегії до моменту

закінчення терміну експлуатації, побудова моделі начального стану деталі, що

залучає первинні характеристики та властивості деталі, за якими вона входить

до експлуатації. Розроблено класифікацію листових деталей транспортних

засобів залежно від виду початкового напівфабрикату та функціонального

призначення деталі.

Для визначення найбільш раціонального способу деформування під час

правки, рихтування, виготовлення, модернізації кузовних та облицювальних

деталей транспортних засобів виконано морфологічний аналіз сучасних

технологій листового штампування з урахуванням законів розвитку технічних

систем. Найефективнішим є використання безштампових методів

формоутворення, універсального технологічного оснащення, використання

штампів блочного і пакетного типів та методів зовнішнього рихтування

(магнітно-імпульсного та вакуумного) для відновлення деталей без розбирання

та лакофарбових покриттів. Якщо рихтування легкових автомобілів потрібне

для відновлення їх зовнішнього вигляду, то рихтування корпусних деталей
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вантажних автомобілів і залізничних вагонів необхідне для відновлення їх

корозійної та зносостійкої міцності.

Для завдання формоутворювальних поверхонь листових деталей під час

конструювання та відпрацювання листової деталі на технологічність,

максимальну довговічність і коригування (за необхідності) конструкції деталі

виконано формалізацію залежностей, що визначають ресурс деталі від

параметрів, за якими деталь входить в експлуатацію після штампування та

нанесення покриттів та інгібіторів корозії. Розроблена структурна схема методу

розрахунку напружено-деформованого і мікроструктурного стану листових

деталей після процесу листового штампування (модель технологічного

процесу), термообробки (модель технологічних процесів і подальшої

експлуатації). До моделей залучені аналітичний, інженерний та чисельний

методи розрахунку, у тому числі метод скінчених елементів у програмному

пакеті AnSYS/Auto DYN. Розраховано процеси пластичного деформування

листових деталей пасажирських вагонів (профіль стінки вагона (ремонтний

варіант), вантажних вагонів для перевезення сипучих матеріалів («Кришка

люка» (ремонтний варіант)), дуги пасажирських вагонів з максимальним

ресурсом експлуатації, ободи коліс вантажних автомобілів.

Розроблено експериментально-аналітичний метод визначення ресурсу

ободів коліс транспортних засобів. Найбільшу втомну міцність мають

деформовані або зміцнені пластичним деформуванням матеріали до деформацій,

що дорівнюють гранично рівномірним. Виконавши випробування зразків з

матеріалу ободу колеса на втомну міцність унаслідок деформацій рівнем

граничним рівномірним )( p и p8,0  ; p6,0  ; p2,0  будуємо графік

залежності числа циклів навантаження N від інтенсивної деформації

)(fN i . Після розрахунку інтенсивності деформації у найбільш

деформованій ділянці ободу колеса за залежністю )(fN i визначаємо ресурс

ободу колеса. Вибір найбільш ефективної схеми напруженого стану для

отримання деталей з високою експлуатаційною надійністю здійснюється
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напівемпіричним підходом, що заснований на екстраполяції деформації з

послідовним навантаженням заготовки.

Відомо, що зі збільшенням наклепу та залишкових напружень у

поверхневому шарі корозійна стійкість деталей зменшується унаслідок

збільшення пружних деформацій у процесі експлуатації. Облицювальні

кузовні деталі та ободи коліс транспортних засобів виготовляються методами

листового штампування (згинання, витягування, профілювання, формування

та ін.). Серед великого різноманіття способів листового штампування

перевага надана тим, у яких деформації та залишкові напруження у

поверхневому шарі мінімальні. Також ураховано вплив схеми напруженого

стану на розвиток деформацій та запобігання втраті пластичної стійкості

унаслідок пластичної деформації: стрічок ковзання, зосередженого потоншення,

повторних стрічок ковзання, хвилястості, а також такого дефекту, як

«апельсинова кірка».

Наявність таких дефектів сприяє руйнуванню первинної захисної

плівки на поверхні деформованого металу. Для визначення впливу схеми

деформованого стану на значення інтенсивності деформації та на ресурс

листових деталей виконано експериментальні дослідження з використанням

матриць з різним співвідношенням півосей еліпсів. Також виконано

низку експериментальних досліджень зі штампування листових деталей з

елементами жорсткості та профільних заготовок. Надано загальні рекомендації

формозміни товстолистових і профільних заготовок для ремонту кузовних

деталей транспортних засобів. Обґрунтовано вибір методів штампування та

універсального пресового обладнання.

Проведені дослідження можуть бути використані для визначення

параметрів процесів зміцнення пластичним деформуванням і отримання

кузовних та облицювальних деталей транспортних засобів, двигунів,

приладів тощо, моніторингу життєвого циклу деталей машин і агрегатів, що
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працюють в умовах зношування знакозмінних навантажень, агресивного впливу

середовища на етапах проєктування, виробництва та експлуатації.

Ключові слова: ремонт, експлуатація, транспортні засоби, деформування,

зношування, корозія.

ANNOTATION

Moloshtan D.V. The improvement of production and repairs sheet parts of

vehicles with the purpose of increasing the resource. – Manuscript.

The thesis for candidate of technical sciences degree, specialty 05.22.20 –

operation and repair of vehicles. – National Transport University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, 2021.

The presented work is devoted to solving the scientific and practical problem of

increasing the resource and operational reliability of sheet parts of vehicles by

improving and developing constructive and technological formation when predicting

the method of the product life cycle.

The analysis of methods for increasing the resource and operational reliability

of sheet parts of vehicles and factors affecting the life cycle of the product is given. It

has been established that the main methods for improving the operational reliability of

sheet parts, depending on their functional purpose, are improving the technology for

the production of workpieces (sheet, profile, tubular) by using the corrosion inhibitors

during the plastic deformation by rolling and profiling; improving the design of the

part and sheet stamping technologies, a rational choice of materials at the stage of

production and repair. The relevance of the research on increasing the resource of

sheet parts of vehicles has been substantiated. This is due to the fact that at present the


[…]


36/17

Переміщення

u, мм

Зусилля

Р, кгс

1 2 3 4 5 6 7 8

1 1 + + 6,8 16,2

1 1 + + 6,92 16,9

1 1 + + 6,73 16,0

2 1 + 6,54 15,4

2 1 + 6,32 15,0

2 1 + 6,73 14,7

3 1 + + 9,73 21,1

3 1 + + 9,79 19,9

3 1 + + 9,85 20,3

4 1 + 9,22 18,2

4 1 + 9,02 17,8

4 1 + 9,01 17,9

5 1 + + 11,02 38,3

5 1 + + 10,95 38,5

5 1 + + 10,98 39,2

6 1 + 9,76 32,8

6 1 + 9,89 33,4

6 1 + 9,54 33,7

7 1,5 + + 7,04 22,7

7 1,5 + + 7,12 23,4

7 1,5 + + 6,97 23,9

8 1,5 + 6,72 20,7

1 2 3 4 5 6 7 8
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8 1,5 + 6,65 19,4

8 1,5 + 6,78 19,9

9 1,5 + + 9.92 30,4

9 1,5 + + 9,76 31,8

9 1,5 + + 9.98 31,2

10 1,5 + 9,46 24,2

10 1,5 + 9,40 23,5

10 1,5 + 9,54 22,9

11 1,5 + + 12,0 64,2

11 1,5 + + 12,08 63,8

11 1,5 + + 12,23 65,3

12 1,5 + 10,89 52,3

12 1,5 + 11,01 50,5

12 1,5 + 10,96 52,7

13 2 + + 7,27 36,1

13 2 + + 6,98 33,9

13 2 + + 7,20 34,8

14 2 + 6,87 25,8

14 2 + 6.93 28,0

14 2 + 6,79 27,3

15 2 + + 10,19 39,6

15 2 + + 10,02 41

15 2 + + 10,24 38,4

16 2 + 9,75 28,9

16 2 + 9,68 29,5

16 2 + 9,70 27,8

17 2 + + 13,04 98,3

17 2 + + 13,12 99,6

1 2 3 4 5 6 7 8
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17 2 + + 12,87 96,2

18 2 + 11,88 84,1

18 2 + 12,02 82,8

18 2 + 11,92 85,3

19 3 + + 7,7 57,3

19 3 + + 7,55 55,8

19 3 + + 7,85 58,9

20 3 + 7,45 35,6

20 3 + 7,32 36,8

20 3 + 7,29 37,2

21 3 + + 10,44 89,3

21 3 + + 10,37 88,4

21 3 + + 10,39 89,5

22 3 + 9,78 72,0

22 3 + 9,96 72,5

22 3 + 9,87 71,2

23 3 + + 15,15 233,6

23 3 + + 15,12 234,9

23 3 + + 15,23 236,2

24 3 + 15,02 220,7

24 3 + 14,95 218,8

24 3 + 14,89 222,4
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Таблиця 2 – Результати реєстрації прогинів і зусиль для пластин розміром

90x40мм

№

пор

Товщина

пластини

S, мм

Сталь

Ст. 3

Кут

відгину

4/

Кут

відгину

3/

Кут

відгину

36/17

Переміщення

u, мм

Зусилля

Р, кгс

1 2 3 4 5 5 7 8

1 1 + + 3,95 38,2

1 1 + + 3,98 36,7

1 1 + + 4,11 37,6

2 1 + 3,63 32,2

2 1 + 3,89 30,6

2 1 + 3,71 30,9

3 1 + + 6,95 51,4

3 1 + + 6,89 50,5

3 1 + + 7,01 50,9

4 1 + 6,49 41

4 1 + 6,38 40,7

4 1 + 6,45 39.8

5 1 + + 10,37 84,9

5 1 + + 10,42 85,8

5 1 + + 10,50 86

6 1 + 9,31 70,5

6 1 + 9,17 72,4

6 1 + 9,07 71,7

7 1,5 + + 5,12 64,2

7 1,5 + + 4,89 66,1

7 1,5 + + 4,97 65,2

8 1,5 + 4,57 52

8 1,5 + 4,69 53,7
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1 2 3 4 5 5 7 8

8 1,5 + 4,63 51,2

9 1,5 + + 8,0 72,3

9 1,5 + + 7,67 73

9 1,5 + + 7,93 74,5

10 1,5 + 7,34 63,1

10 1,5 + 7,48 62,8

10 1,5 + 7,43 65,2

11 1,5 + + 12,03 121,8

11 1,5 + + 11,92 120,7

11 1,5 + + 12.11 122,4

12 1,5 + 10,95 107,8

12 1,5 + 11,01 109,6

12 1,5 + 10,89 109,4

13 2 + + 6,04 80,3

13 2 + + 5,99 78,5

13 2 + + 6,12 79,2

14 2 + 6,01 62,5

14 2 + 5,95 60,3

14 2 + 5,93 60,8

15 2 + + 9,06 95,3

15 2 + + 8,97 89,9

15 2 + + 8,95 97,5

16 2 + 8,92 80,5

16 2 + 9,0 82

16 2 + 8,86 81.8

17 2 + + 12,51 181,2

17 2 + + 12,34 179,3

17 2 + + 12,71 184

180

1 2 3 4 5 5 7 8

18 2 + 11,29 166,4

18 2 + 11,38 166,9

18 2 + 11,50 168

19 3 + + 8,01 124,5

19 3 + + 8,05 128,2

19 3 + + 7,95 125,3

20 3 + 7,97 111,9

20 3 + 7,92 114,2

20 3 + 7,89 112,9

21 3 + + 10,33 157

21 3 + + 10.19 161

21 3 + + 10,30 154

22 3 + 9,96 138

22 3 + 9,73 138,9

22 3 + 9,8 140,4

23 3 + + 14,38 318

23 3 + + 14,36 326

23 3 + + 14,40 320

24 3 + 13,11 301,8

24 3 + 13,18 305

24 3 + 13,02 306,2
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