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Васильовича "Удосконалення виробництва та ремонту листових деталей
засобів транспорту з метою підвищення ресурсу", яку представлено на

здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук у Спеціалізовану вчену
раду Д 26.059.03 при Національному транспортному університеті за
спеціальністю 05.22.20 - Експлуатація та ремонт засобів транспорту

Дисертацію виконано у Кременчуцькому національному університеті ім.
Михайла Остроградського Міністерства освіти і науки України, м. Кремечук.

Дисертація складається із: анотацій українською, російською та
англійською мовами; переліку умовних позначень; вступу; п'яти розділів;
загальних висновків; списку використаних джерел та додатків. Загальний
обсяг роботи - 186 сторінок, у тому числі обсяг основного тексту - 150
сторінок, у тому числі 42 рисунки, 19 таблиць, список використаних джерел із
126 найменувань, два додатки на 6 сторінках.

Актуальність теми та її зв’язок з державними науковими
програмами. Кузовні деталі належать до основних та найбільш складних і
трудомістких у виготовленні елементів конструкції транспортного засобу.
Вони є основою конструкції транспортного засобу, яка об'єднує в єдине ціле
частини. Ресурс кузова в цілому значною мірою визначає експлуатаційну
довговічність транспорту. На ресурс кузовних деталей, які зазвичай
виготовлені з листа штампуванням, впливають корозія, експлуатаційні та
дорожньо-транспортні пошкодження. Резервом підвищення довговічності
листових деталей є комплекс технологічних засобів і раціональний вибір
технологічних параметрів виготовлення листовим штампуванням.

У цілому, для випуску транспортних засобів з технічно передовими,
високоякісними економічними показниками необхідно від початку їх
створення використовувати та розвивати метод конструктивно-технологічного
формування.

Важливим завданням, яке вирішувалось у дисертації, є впровадження
інноваційних технологій та засобів, щодо підвищення ресурсу
експлуатаційних характеристик і зниження трудомісткості всіх видів ремонту.

Робота проводилася згідно з напрямами наукових шкіл Кременчуцького
національного університету в рамках виконання наступних науково-технічних
програм і робіт: "Новітні технології в енергетиці, промисловості,
агропромисловому комплексі"; "Розробка технології формозмінювання та
проектування штампа для холодного деформування листа верхньої проміжної
балки"; "Удосконалення технології виготовлення листових деталей
вигинанням"; "Удосконалення технології та обладнання для гнуття профільних
та листових деталей пасажирських вагонів".

Наукова новизна роботи полягає у наступному. Удосконалено метод
конструктивно-технологічного формування із залученням складових, що
пов'язані з аналізом фонду накопичених знань та умов..експлуатації.
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Удосконалено метод прогнозування ресурсу листових деталей транспортних
засобів завдяки синтезу математичних моделей: початкового стану заготовки,
технологічних процесів виробництва листових деталей, з визначенням
оптимального деформованого стану деталей для їх експлуатації в умовах
корозії та еволюції властивостей матеріалів під час їх обробки і експлуатації.
Уперше розроблено експериментальний метод визначення ресурсу листових
деталей, які працюють на втомну міцність (ободи коліс, ресори), що дозволяє
корегувати технології виготовлення і зміцнення пластичним деформуванням.
Уперше поставлено і розв'язано завдання розрахунку напружено-
деформованого стану вм'ятин внаслідок їх рихтування вакуумом.

Практичне значення одержаних результатів.
Визначені ефективні ремонтні технології виготовлення листових деталей

пасажирських і вантажних вагонів; апробовано новий спосіб отримання
листових деталей з елементами жорсткості послідовним виконанням вільного
вигинання; удосконалено конструкції штампів для формозміни листових
деталей з елементами жорсткості завдяки самочинному та послідовному
формуванню - витягуванню. Визначені параметри технологічних процесів
листового штампування з мінімальною інтенсивністю деформацій; розроблено
експериментально-аналітичний метод прогнозування ресурсу листових
деталей; запропоновано рекомендації щодо вибору технологічних операцій
зовнішнього вакуумного рихтування; передано для промислового освоєння
рекомендації щодо штампування листових деталей з елементами жорсткості на
ПрАТ "АвтоКрАЗ" і ПАТ "Крюківський вагонобудівний завод". ,

Загальна характеристика роботи

У вступі обґрунтовано актуальність наукового завдання, наведено
загальну характеристику роботи, показано зв'язок з науковими програмами,
подано характеристику наукової новизни та практичної цінності отриманих
результатів, наведено дані про апробацію і впровадження отриманих
результатів, визначено особистий внесок здобувана.

У першому розділі подано аналітичний огляд особливостей виробництва
листових деталей в умовах вагонобудівних, автомобілебудівних і ремонтних
підприємств. Подано аналітичний огляд літературних джерел, де описані
методи теоретичних і експериментальних досліджень різних авторів щодо
розрахунку напружено-деформованого стану та геометрії заготовки під час
формування елементів жорсткості для листових деталей.

Розглянуто технології відновлення кузовів транспортних засобів
рихтуванням, систематизовано технологічні процеси листового штампування
та найбільш сприятливі засоби для підвищення ресурсних характеристик.
Проведено аналіз методів формування листових деталей транспортних засобів.
Перевагу надано технологіям і технологічному оснащенню, які спрямовані на
створення умов для самочинного деформування заготовок.

Проведений огляд літературних джерел і визначення потреб
промисловості дозволили сформувати мету та завдання дослідження.

з
Мета роботи полягає у підвищенні довговічності листових деталей

транспортних засобів удосконаленням технології їх виробництва, ремонту і
відновлення методами самочинного і послідовного листового штампування, а
також вакуумного рихтування на основі комплексного моделювання
життєвого циклу деталей та їх формоутворення.

Другий розділ присвячений вибору та обґрунтуванню напрямів і методів
теоретичних та експериментальних досліджень, визначенню ефективних
методів забезпечення експлуатаційних і ресурсних характеристик листових
деталей транспортних засобів і технологічного моніторингу на етапі їх
виробництва і ремонту.

Дослідження спрямовані на зменшення деформувальних зусиль,
розширення технологічних можливостей обладнання та технологічна ;о
оснащення.

Стосовно деталей "лист верхній шкорневої балки", "накладка", технологія
суттєвого зниження зусиль формоутворення досягається у процесах гнуття
ступеневим пуансоном та за новою схемою самочинного формоутворення
рифта.

За новою технологічною схемою потрібне зусилля формоутворення
рифта зменшується у два - п'ять разів. Основні напрями вибору заходів щодо
забезпечення життєвого циклу листових деталей транспортних засобів
пов'язані з технологічною реалізацією ефекту Баушингера.

У третьому розділі розглянуті теоретичні дослідження технол^Лї
ремонту та підвищення ресурсу листових деталей. Залежно від конкретних
умов роботи, що впливають на їх ресурс, деталі поділяють на кілька груп.

Застосування методів математичного моделювання надає найбільш точну
оцінку надійності деталей. Застосування методів розрахунку дозволяє
розробити комплекс заходів щодо підвищення термінів експлуатації
транспортних засобів.

Показано, що для деталей, одержуваних методами листового
штампування, початковий стан визначається наступними параметрами: модуль
пружності; коефіцієнт Пуассона; залишкові параметри зміцнення; початкові
розміри деталей; ступінь складності деталі за формою; еволюція службових
параметрів; структурні перетворення та накопичення пошкоджень; параметри
зношування деталей.

Автором розроблено метод розрахунку життєвого циклу облицювальних
деталей транспортних засобів, що передбачає генезис математичних моделей
процесів: формоутворення з формуванням початкових властивостей вихідної
заготовки; структурних перетворень матеріалу в процесі обробки та
експлуатації; еволюції службових параметрів і накопичення пошкоджень у
процесі зношування та корозії.

Установлено, що отримання листових деталей методом гнуття доцільною
є схема згинання-розтягування-гнуття-стискання. Стосовно методів
рихтування вм'ятин кузовних деталей методом зовнішнього рихтування окрім
магнітно-імпульсного, доцільне виконання вакуумного формування та схеми

самочинного гнуття. Удосконалення цього процесу можливе завдяки
вприскування пари в осередок деформації.

Упорядковано процес прийняття технологічних рішень щодо рихтування
вм'ятин облицювальних і кузовних деталей. Досліджено технологічні
можливості процесів, в яких як деформівне середовище використано вакуум
або магнітне поле. Розрахунок енергії деформування здійснюється за
методиками, що ґрунтуються на розв'язанні завдань теорії пластичності за
методом динамічного вимірювання твердості.

У четвертому розділі подано результати експериментальних досліджень
формозмінювання листових деталей вільним вигинанням. Експерименти
проводились на гідравлічному пресі зусиллям 40 тонн з відповідною
оснасткою. Автором розроблено експериментально-аналітичний метод
визначення ресурсу ободів коліс транспортних засобів. Найбільшу втомну
міцність мають деформовані або зміцнені пластичним деформуванням
матеріали до величини деформації, що дорівнюють гранично рівномірним.

У п'ятому розділі на основі дисертаційних досліджень розроблено
методику проектування технологічного процесу послідовного вигинання та
випрямлення полиць.

Подано результати впровадження. Наведено загальні рекомендації
формозміни товстолистових заготовок із прямолінійними рифтами і
циліндричною поверхнею. Обґрунтовано вибір пресового обладнання та
можливість використання пневмомеханічних пресів зусиллям 1250 т.
Розроблено унікальну конструкцію штампа для послідовного формування
витягування рифтів.

Результати дисертаційної роботи у вигляді штампового оснащення та
промислової технології, а також методи розрахунку напружено-
деформованого стану впроваджені у виробництво на підприємствах ПрАТ
"АвтоКрАЗ" і ПАТ "Крюківський вагонобудівний завод".

Висновки відповідають меті і завданням дисертаційного дослідження.
Зміст автореферату відповідає змісту дисертації.

Повнота викладення основних результатів дисертації.
Результати досліджень, виконаних при підготовці дисертації, вичерпно

опубліковані в наукових працях здобувача.
Основний зміст дисертаційного дослідження відображено у 17

публікаціях, серед яких: 1 стаття у зарубіжному виданні, включеному до бази
8сорш, 1 стаття у фаховому видання України категорії "А", 5 статей у фахових
виданнях України, віднесених до категорії "В", матеріали доповідей на 6
міжнародних науково-технічних конференціях.

Таким чином, вимоги щодо повноти публікацій виконано.

Зауваження:
- у назві дисертаційної роботи зайвим є її закінчення: "з метою

підвищення ресурсу", тим більше, що у формулюванні мети роботи термін
"ресурс" відсутній;
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-результати дисертаційного дослідження стосуються, головним чином
вантажних автомобілів і залізничних вагонів. Проте морський і авіаційний
транспорт мають також безліч корпусних деталей, отримуваних холодним
деформуванням зі своєю специфікою зношування. Однак у роботі ці види
транспорту хоча б фрагментарно не розглядались;

- структура (побудова) дисертаційної роботи є дискусійною. Оскільки
робота є класичною (теоретико-експериментальною), то розділи 2 і З
(теоретичні) слід було б об'єднати, а у третьому - більше уваги було б
приділити методам дослідження. У четвертому розділі слід було б повніше
висвітлити результати експериментів;

- термін "самочинне деформування" не є загально відомим, а можливо і
невдалим. Тому у тексті цей термін слід було б детальніше описати;

- у тексті дисертації та автореферату зустрічаються невдалі або
помилкові вислови та русизми: "начальний стан", "коректування технології",
"шесть тез доповідей" (на конференціях), тиск вимірювався "монометром",
"напівемпіричний підхід", "прибор" тощо ;

- отримані у дисертаційній роботі нові результати і методики варто було
б рекомендувати для навчальних дисциплін технічних університетів профілю
"Прикладна механіка" і "Матеріалознавство".

Зауваження по роботі не принижують цінність основних наукових
результатів і не є принциповими по відношенню до головних висновків.
Зауваження скоріше підкреслюють потенційну силу роботи та нові напрямки і
можливості її подальшого розвитку.

Загальні висновки щодо дисертації. На підставі вищевикладеного,
вважаю, що дисертаційна робота Д.В. Молоштана "Удосконалення
виробництва та ремонту листових деталей засобів транспорту з метою
підвищення ресурсу", яка виконана у вигляді рукопису, повністю відповідає
вимогам п.п. 9, 11 "Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння
вченого звання старшого наукового співробітника", затвердженого
постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 №567, щодо
кандидатських дисертацій, а її автор МОЛОШТАН Дмитро Васильович
заслуговує присудження ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю
05.22.20 - експлуатація та ремонт засобів транспорту.

Офіційний опонент, Заслужений діяч
науки і техніки України, професор кафедри
виробництва, ремонту та матеріалознавства
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